Processo Nº

GOV-PRO-2023/00435

Data de abertura

03/05/2023

OBJETO

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO. RESUMO DO
ASSUNTO: Encaminha Ofício nº 2019/2023-GP/SEC, referente ao

requerimento nº 131/2023 que tramitou e foi aprovada na 12ª Sessão
Ordinária do ano de 2023.

ARQUIVADO

CX______________/________________/20____

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Governo do Estado de Mato Grosso

GOVERNADORIA

Classif. documental 996

G
O

V
P

R
O

20
23

00
43

5V
01

Assinado com senha por VIRGINIA MARIA DO ESPIRITO SANTO - 03/05/2023 às 16:54:57.
Documento Nº: 8547458-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8547458-9692

https://linksiga.trf2.jus.br

G
O

V
C

A
P

20
23

01
39

0A

Autenticado com senha por VIRGINIA MARIA DO ESPIRITO SANTO - ASSESS. ESPECIAL III / GABGOV -
03/05/2023 às 16:53:26.
Documento Nº: 8547317-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8547317-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

G OV

2

https://linksiga.trf2.jus.br

G
O

V
C

A
P

20
23

01
39

1A

Autenticado com senha por VIRGINIA MARIA DO ESPIRITO SANTO - ASSESS. ESPECIAL III / GABGOV -
03/05/2023 às 16:58:51 e VIRGINIA MARIA DO ESPIRITO SANTO - ASSESS. ESPECIAL III / GABGOV -
03/05/2023 às 16:59:17.
Documento Nº: 8547630-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8547630-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

G OV

3

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 01410/2023/GABGOV/GOV

Cuiabá/MT, 05 de maio de 2023

Assunto: Requer informações sobre o aumento dos valores do pedágio na MT-242.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO CHEFE DA CASA CIVIL

                     De ordem do Excelentíssimo Senhor Governador, encaminhamos os autos,
para conhecimento, análise e providências que o caso requer.

Atenciosamente,

JORDAN ESPINDOLA DOS SANTOS
SEC DE ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

Governo do Estado de Mato Grosso

GOVERNADORIA

Classif. documental 996

G
O

V
D

E
S

20
23

01
41

0A

Assinado com senha por JORDAN ESPINDOLA DOS SANTOS - 05/05/2023 às 14:27:15.
Documento Nº: 8548063-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8548063-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

G OV

4

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 05240/2023/GD/CASACIVIL

Cuiabá/MT, 05 de maio de 2023

Ao (À) Secretaria Adjunta de Relações Políticas

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente e, de ordem do Secretário-Chefe da Casa
Civil, sirvo-me do presente para encaminhar os autos em epígrafe, para análise e
providências que o caso requer.

Respeitosamente,

MARLI AUXILIADORA PEDROSO CORREA
CHEFE GABINETE

GABINETE DE DIRECAO

Governo do Estado de Mato Grosso

CASA CIVIL

Classif. documental 996

C
A

S
A

C
IV

IL
D

E
S

20
23

05
24

0A

Assinado com senha por MARLI AUXILIADORA PEDROSO CORREA - 05/05/2023 às 15:17:07.
Documento Nº: 8605154-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8605154-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

CASACIVIL

5

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO Nº 03050/2023/GSARP/CASACIVIL

Cuiabá/MT, 08 de maio de 2023

Ao (À) GABINETE DA PRESIDENCIA REGULADORA DA AGENCIA
ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS

Senhor Presidente,

 Cumprimentando-o cordialmente, segue o Processo
Administrativo, proveniente Câmara Municipal de Sorriso-MT, versando sobre
Requerimento n°131  (fl.3), para conhecimento e demais providências.

Ademais, solicitamos que este expediente seja respondido diretamente ao
interessado, encaminhando a este gabinete somente a cópia da resposta através do
SIGADOC.

Respeitosamente,

CLAUDIO JOSE BARROS CAMPOS
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE RELACOES POLITICAS

Governo do Estado de Mato Grosso

CASA CIVIL

Classif. documental 996

C
A

S
A

C
IV

IL
O

F
I2

02
30

30
50

A

Assinado com senha por CLAUDIO JOSE BARROS CAMPOS - 08/05/2023 às 11:52:06.
Documento Nº: 8624786-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8624786-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

CASACIVIL

6

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 04620/2023/GPRAGER/AGER

Cuiabá/MT, 08 de maio de 2023

Assunto: Encaminhamento de Expediente

Ao (À) DIRETORIA REGULADORA DE TRANSPORTES E RODOVIAS

Por ordem do Presidente, encaminho o presente Termo de Expediente
referente a solicitação da Câmara Municipal de Sorriso ao requerimento n° 131/2023.

Atenciosamente,

KAMILA SANTOS RIBEIRO
ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

GABINETE DA PRESIDENCIA REGULADORA DA AGENCIA ESTADUAL DE
REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 152.12

A
G

E
R

D
E

S
20

23
04

62
0A

Assinado com senha por KAMILA SANTOS RIBEIRO - 08/05/2023 às 16:42:47.
Documento Nº: 8644389-6726 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8644389-6726

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

7

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 04669/2023/DRTR/AGER

Cuiabá/MT, 09 de maio de 2023

Assunto: Encaminhamento

Ao (À) SUPERINTENDENCIA REGULADORA DE RODOVIAS PORTOS
E HIDROVIAS

Prezado Superintendente,

Encaminho os autos para manifestação acerca do Requerimento n° 131/2023
da Câmara Municipal de Sorriso.

Após, retorne à DRTR.

Atenciosamente,

DAMARIS CRISTINA DE LIMA FARIA
ASSISTENTE TECNICO I

DIRETORIA REGULADORA DE TRANSPORTES E RODOVIAS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

A
G

E
R

D
E

S
20

23
04

66
9A

Assinado com senha por DAMARIS CRISTINA DE LIMA FARIA - 09/05/2023 às 14:36:47.
Documento Nº: 8669538-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8669538-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

8

https://linksiga.trf2.jus.br

MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 00099/2023/SRRPH/AGER

Cuiabá/MT, 15 de maio de 2023
Assunto: Manifestação em resposta a Propositura nº 131/2023 que tramitou na 12ª Sessão
Ordinária do ano de 2023 da Câmara Municipal de Sorriso

Cumprimentamos-vos, primeiramente, é importante ressaltar que tal documento foi
respondido diretamente ao interessado, na data de 08 de maio de 2023, por meio da
Manifestação Técnica Nº 00093/2023/SRRPH/AGER. Encaminhada em 10 de maio de
2023, pelo Ofício Nº 01017/2023/GPRAGER/AGER. Foram disponibilizadas as seguintes
informações:

Em atenção a solicitação realizada por meio do Requerimento Nº 131/2023, datado
de 24 de abril de 2023, a respeito da tarifa de pedágio aplicada no trecho concedido. Trata-
se do Contrato de Concessão n.º 003/2010/00/00-ASJU, assinado em 15 de dezembro de
2010, pertinente ao trecho rodoviário das Rodovias MT-242 e MT-491, localizado entre os
municípios de Sorriso/MT e Ipiranga do Norte/MT, celebrado entre o Governo do Estado
de Mato Grosso e a Concessionária da Exploração da Rodovia MT-242/491 Ltda. -
APASI. O referido trecho localiza-se na região médio norte do Estado, possuindo uma
extensão total de 83,8 quilômetros, sendo o prazo de concessão original de 20 (vinte) anos.

 Quanto aos cálculos dos valores da tarifa a clausula 6.14 expressa o seguinte:

“Atualização da Tarifa

6.14. Os cálculos dos valores atualizados das tarifas básicas da praça de pedágio
serão elaborados pela Concessionária em conformidade com a metodologia especificada
e apresentados à apreciação da AGER/MT, para verificação de consistência e, se for o
caso, aprovação identificando a data em que a nova tarifa entrará em vigor.&rdquor;

A atualização mais recente foi realizada em março de 2022, culminando em um
reajuste de 47,12%, o valor anteriormente aplicado era de R$ 9,50 (nove reais e cinquenta
centavos) e passou a ser de R$ 14,10 (quatorze reais e dez centavos). Diante disso, a

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 152.12

A
G

E
R

M
A

N
20

23
00

09
9A

Assinado com senha por KEROLIN ELZA COSTA GONCALVES - 15/05/2023 às 10:33:50.
Documento Nº: 8788427-3349 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8788427-3349

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

9

https://linksiga.trf2.jus.br

Concessionária optou por realizar um desconto promocional de 22,05% da tarifa,
estabelecendo o valor em R$ 11,00 (onze reais), esse valor foi aplicado por pouco mais de
um ano por decisão da Concessionária, que informou que a partir de 15 de abril de 2023,
passou a cobrar a tarifa estabelecido em reajuste. Quanto a descontos na tarifa, o contrato
expressa o seguinte:

“Promoções e descontos

6.19 A Concessionária, a seu único critério e por sua conta e risco, poderá
conceder isenções e descontos tarifários, bem como realizar promoções tarifárias de
caráter sazonal, sem que isso possa gerar qualquer direito à solicitação de compensação
nos valores das tarifas. As promoções e descontos devem ser de ordem geral e não pode
ultrapassar a 30% do valor do pedágio em vigor.&rdquor;

Sendo assim, informamos que o aumento realizado no ano de 2023, trata-se da
decisão da Concessionária em suspender a promoção estabelecida anteriormente.

KEROLIN ELZA COSTA GONCALVES
ANALISTA REGULADOR LC 467

SUPERINTENDENCIA REGULADORA DE RODOVIAS PORTOS E HIDROVIAS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

2

A
G

E
R

M
A

N
20

23
00

09
9A

Assinado com senha por KEROLIN ELZA COSTA GONCALVES - 15/05/2023 às 10:33:50.
Documento Nº: 8788427-3349 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8788427-3349

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

10

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 04900/2023/SRRPH/AGER

Cuiabá/MT, 15 de maio de 2023

Assunto: Manifestação em resposta a Propositura nº 131/2023.

A Superintendência Reguladora de Rodovias, Portos e Hidrovias vem por meio
desta encaminhar a Manifestação Técnica Nº 00099/2023/SRRPH/AGER na qual foi
apresentada a resposta a Propositura nº 131/2023 que tramitou na 12ª Sessão Ordinária do
ano de 2023 da Câmara Municipal de Sorriso, realizada em 24 de abril de 2023, para
conhecimento e devidas tratativas.

Respeitosamente, nos colocamos à disposição para prestar quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

JOMINI FALCAO FREITAS
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA REGULADORA DE RODOVIAS PORTOS E HIDROVIAS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

A
G

E
R

D
E

S
20

23
04

90
0A

Assinado com senha por JOMINI FALCAO FREITAS - 15/05/2023 às 11:17:33.
Documento Nº: 8789538-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8789538-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

11

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 04939/2023/DRTR/AGER

Cuiabá/MT, 16 de maio de 2023

Ao (À) GABINETE DA PRESIDENCIA REGULADORA DA AGENCIA
ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS

Em atenção ao Ofício nº 219/2023-GP/SEC encaminhado pela Câmara
Municipal de Sorriso, referente ao Requerimento nº 131/2023 a respeito da tarifa de
pedágio aplicada no trecho das Rodovias MT-242 e MT-491, localizado entre os
municípios de Sorriso/MT e Ipiranga do Norte/MT, a SRRPH prestou Manifestação
Técnica nº 00099/2023/SRRPH/AGER.

Assim, remeto os autos para encaminhar resposta ao interessado.

Atenciosamente,

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA
Terceirizado(a)

DIRETORIA REGULADORA DE TRANSPORTES E RODOVIAS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

A
G

E
R

D
E

S
20

23
04

93
9A

Assinado com senha por ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA - 16/05/2023 às 09:22:30.
Documento Nº: 8818165-2708 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8818165-2708

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

12

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO Nº 01272/2023/GPRAGER/AGER

Cuiabá/MT, 13 de junho de 2023

Ao (À) CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO.

Ao Exmo. Sr.

Iago Mella

Presidente da Camara Municipal de Sorriso.

Ao tempo que o cumprimento, venho por meio deste apresentar resposta
em atenção ao Ofício nº 219/2023-GP/SEC encaminhado pela Câmara Municipal de
Sorriso ao Sr. Governador Mauro Mendes, referente ao Requerimento nº 131/2023 a
respeito da tarifa de pedágio aplicada no trecho das Rodovias MT-242 e MT-491,
localizado entre os municípios de Sorriso/MT e Ipiranga do Norte/MT.

Informamos ao mesmo que esta Agência Reguladora, recebeu a solicitação
através do Oficio nº 03050/2023/GSARP, (Casa Civil, e encaminhado a área da Diretoria
Reguladora de Transporte e Rodovias para instrução.

Após análise, através do despacho da DRTR nº 04939/2023/DRTR/AGER
(AGER-DES-2023/04939), devolvo as manifestações técnicas nº AGER-MAN-
2023/00109A (fl. 11), instruída devidamente no processo que encaminhamos na íntegra.

Atenciosamente,

LUIS ALBERTO NESPOLO
PRESIDENTE AUTARQUIA

GABINETE DA PRESIDENCIA REGULADORA DA AGENCIA ESTADUAL DE
REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS

Governo do Estado de Mato Grosso

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

A
G

E
R

O
F

I2
02

30
12

72
A

Assinado com senha por LUIS ALBERTO NESPOLO - 13/06/2023 às 17:57:02.
Documento Nº: 9440965-8081 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9440965-8081

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

AGER

13

https://linksiga.trf2.jus.br

	GOV-PRO-2023/00435-V01
	GOV-CAP-2023/01390-A
	GOV-CAP-2023/01391-A
	GOV-DES-2023/01410-A
	CASACIVIL-DES-2023/05240-A
	CASACIVIL-OFI-2023/03050-A
	AGER-DES-2023/04620-A
	AGER-DES-2023/04669-A
	AGER-MAN-2023/00099-A
	AGER-DES-2023/04900-A
	AGER-DES-2023/04939-A
	AGER-OFI-2023/01272-A